SECRETARIA DA SAÚDE DO RS      1                                Edital nº 10/2022

+

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 10/2022 DE RESULTADO PRELIMINAR E DE RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA OS

GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS ESCRITAS DO EDITAL DE ABERTURA Nº 19/2021 E DA

FUNÇÃO DE ODONTÓLOGO (CÓD. 61) REGIDA PELO EDITAL DE ABERTURA Nº 15/2021

A Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna

público, para o conhecimento dos interessados, o Resultado Preliminar e o Resultado dos Recursos

contra os Gabaritos Preliminares das Provas Escritas do Edital de Abertura Nº 19/2021,

disponibilizado no Diário Oficial do Estado, de 23/11/2021, e da Função de Odontólogo (CÓD. 61)

regida pelo Edital de Abertura Nº 15/2021, de 05/11/2021, conforme segue.

1. Resultado Preliminar e Gabaritos Definitivos das Provas Escritas

As Listas de Resultado Preliminar, contendo as notas de todos os candidatos que

realizaram a Prova Escrita e com o desempenho em cada parte da Prova Escrita, e os Gabaritos

Definitivos das Provas Escritas estarão disponíveis no site da FAURGS

http://www.portalfaurgs.com.br/concursos, bem como na Sede da FAURGS, após as 19h do

dia de publicação deste Edital. Cabe aos candidatos, sob sua inteira responsabilidade, a consulta

às referidas listas.

- As Folhas Ópticas serão divulgadas no site da FAURGS, por meio do link “área do candidato”, a

partir do dia 14/03/2022.

- O período para interposição de recursos contra o Resultado Preliminar das Provas Escritas

(Folhas Ópticas e Redação) será de 14/03 a 18/03/2022. O candidato interessado em interpor

recurso deverá acessar o site da FAURGS, para, em formulário eletrônico específico, registrar essa

intenção. Todos os recursos interpostos deverão obedecer aos preceitos estabelecidos neste edital e

nos Editais de Abertura e serem enviados eletronicamente.

Não serão aceitos recursos interpostos por outro meio que não seja o especificado neste edital,

mesmo dentro do prazo estabelecido para tal.

2. Respostas aos Recursos contra os Gabaritos Preliminares das Provas Escritas

As Bancas Examinadoras, após analisarem os recursos contra os gabaritos

preliminares, deram provimento aos recursos que versaram sobre as questões a seguir e

negaram provimento aos demais recursos.

http://www.portalfaurgs.com.br/concursos

SECRETARIA DA SAÚDE DO RS     2                                                   Edital nº10/2022

A) Questões Comuns a todas as Funções:

Partes da Prova Escrita
N.º

Questão
Consequência

Governança e Gestão do SUS

25 Anulação

28 Alteração de Gabarito da Letra "D" para Letra "C"

29 Anulação

31 Anulação

32 Anulação

36 Alteração de Gabarito da Letra "A" para Letra "B"

41 Anulação

43 Alteração de Gabarito da Letra "D" para Letra "E"

 45 Anulação

B) Questões de Conhecimentos Específicos:

Função
N.º

Questão
Consequência

76. Biomédico
55 Anulação

63 Anulação

77. Epidemiologista 70 Anulação

61. Odontólogo

57 Anulação

70
Alteração de Gabarito da Letra "D" para Letra
"B"

- As fundamentações das respostas aos recursos contra os gabaritos preliminares estarão

divulgadas no site http://portalfaurgs.com.br/concursos, por meio do link “área do candidato”, a

partir do dia 14/03/2022. Não serão encaminhadas respostas individuais a candidatos.

Porto Alegre, 11 de março de 2022.

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

http://portalfaurgs.com.br/CONCURSOS